
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 62 del 20/01/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA BIENNIO 
2021-2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti

-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.52 del  28/12/2020 di  approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati di legge;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 
- il Regolamento di contabilità;

CONSIDERATO CHE:

-  nel  territorio del Comune di  Tradate è in  funzione un sistema di videosorveglianza costituito 
essenzialmente da telecamere installate in varie zone del centro abitato, da un server utilizzato per 
la gestione delle registrazioni installato presso la sede della Polizia Locale e da n. 7 varchi di  
lettura targhe posizionati agli ingressi/uscite del territorio comunale;

-  nel  contesto relativo  alle  attrezzature dell’impianto di  videosorveglianza presenti  sul  territorio 
comunale si deve prevedere anche alla manutenzione ordinaria sia per le parti meccaniche che 
per quelle di software attraverso un piano di manutenzione annuo che soddisfi a questa specifica 
esigenza;

ATTESO CHE i lavori di ampliamento del sistema di video sorveglianza e l’installazione dei varchi 
di  lettura targa sopra riportati  sono stati  affidati  alla  Ditta  F.lli  Martini  Impianti  Elettrici  Impianti  
Elettrici Varese Srl con sede a Varese in via Via Lungolago della Schiranna, 22;

VALUTATA:

•  la  necessità  di  continuare  a  dotarsi  di  un  adeguato  servizio  finalizzato  alla  manutenzione 
dell’intero sistema;

• la specialità del servizio in ordine al fatto che alcuni impianti di videosorveglianza e dei varchi di  
lettura targhe sono stati installati dalla F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, mediante centrali 
uniche  di  committenza  e/o  soggetti  aggregatori  sul  mercato  elettronico,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000;

Determ. n. 62 del 20/01/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



RITENUTO necessario ed improcrastinabile continuare ad avvalersi di ausilio esterno anche per il 
biennio 2021-2022,  non essendo disponibile una corrispondente professionalità all’interno della 
pianta organica comunale nonché assicurare l’assistenza degli strumenti informatici (hardware e 
software) alla ditta che già ha operato nel corso degli anni precedenti, anche in considerazione del 
fatto che qualora si dovessero verificare improvvisi malfunzionamenti, i tempi e i costi economici 
relativi  a  singoli  interventi  sarebbero indubbiamente  più  onerosi  per  il  Comune rispetto ad un 
contratto di assistenza globale, con indubitabile danno per l’Ente;

RILEVATO che da apposita indagine di mercato, è risultato che la Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici 
Impianti  Elettrici  Varese  Srl  con  sede  a  Varese  in  via  Via  Lungolago  della  Schiranna,  22,  è 
presente sulla  piattaforma di  e-procurement Sintel  di  Regione Lombardia,  ritenendo opportuno 
pertanto avvalersi della medesima per il servizio in oggetto;

DATO ATTO che il prezzo offerto per il servizio richiesto è da ritenersi congruo;

VISTA  la  procedura  n.  133344680  effettuata  sul  portale  ARCA-SINTEL relativa  al  servizio  di 
manutenzione degli impianti di video sorveglianza a favore della ditta F.lli Martini Impianti elettrici 
Srl di Varese per un importo relativo al biennio 2021-2022 di € 15.598,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che per il suddetto servizio è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il seguente CIG: Z7C3030822;

VISTA la regolarità contributiva DURC avente scadenza il 13.02.2021;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 24 del 18/12/2020 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di  
Polizia Locale;

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

- di procedere all’affidamento, tramite piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia, 
del servizio di manutenzione ed assistenza impianto di videosorveglianza per il biennio 2021-2022;

- di affidare alla Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl con sede a Varese in 
via  Via  Lungolago  della  Schiranna,  22,  l’incarico  del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza 
impianto di videosorveglianza biennio 2019-2020, per le motivazioni illustrate in premessa, per una 
spesa di € 15.598,00, oltre I.V.A. 22%, così suddivisa:

            - anno 2021 € 7.799,00 oltre IVA

            - anno 2022 € 7.799,00 oltre IVA

- di dare atto che la somma complessiva di € 19.029,56 IVA compresa trova copertura al capitolo 
n. 103010332200 (CDS) del bilancio di previsione 2021-2023, imputando l’importo di € 9.514,78 
sul bilancio 2021 e l’importo di € 9.514,78 sul bilancio 2022,,

- di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato a mezzo di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, con una comunicazione avviata attraverso la piattaforma Sintel Lombardia;

di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021 per euro 9.514,78 e entro 
il 31/12/2022 per euro 9,514,78

- di dichiarare ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ;

Determ. n. 62 del 20/01/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone ’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito del 
Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 62 del 20/01/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 129 / 2021

Esercizio 2021

S 103010332200 / 0 181 / 2021 Prenotazione 9.514,78 manutenzione impianto video sorveglianza
Biennio 2021-2022 ANNUALITà 2021 F.lli
Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici
Varese Srl

S 103010332200 / 0 32 / 2022 Prenotazione 9.514,78 manutenzione impianto video sorveglianza
Biennio 2021-2022  ANNUALITA' 2022 F.lli
Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici
Varese Srl

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_23064688 Data richiesta 16/10/2020 Scadenza validità 13/02/2021

Denominazione/ragione sociale F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

Codice fiscale 00157990128

Sede legale LUNGO LAGO DELLA SCHIRANNA 22 VARESE VA 21100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1

Report della Procedura Manutenzione
telecamere 2021-2022 n. 133344680

effettuata da Comune di Tradate

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Gara aggregata .............................................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Attribuzione dei Punteggi ...............................................................................................  5
Proposta di Graduatoria .................................................................................................  6
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  6
Registro di controllo ......................................................................................................  7
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7
Verbali intermedi ..........................................................................................................  8

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato RDO Tradate capitolato Sintel manutenzione video sorveglian-
za 2021-2022.doc.p7m

Documento Pubblicato

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 133344680

Nome Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022

Codice CIG ZC33018D33

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

Num. Protocollo Interno 0014693

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

2

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 32323500-8 - Sistema di videosorveglianza

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

- -

Responsabile Unico del Procedimento

Nome ZUANON CLAUDIO

Login user_68738

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Tradate (00223660127)

Indirizzo email comunetradate.polizialocale@pec.it

Num. telefono 0331826845

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara

Modalità offerta economica? Valore economico

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 7 gennaio 2021 11.38.28 CET

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

mercoledì 13 gennaio 2021 11.00.00 CET

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

3

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 15.800,00000 EUR

  di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

0,00000 EUR

Importo negoziabile su cui presen-
tare offerta

15.800,00000 EUR

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

No

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Lineare

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori non vedono nulla al ter-
mine della procedura

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.- R.L.

Login user_46744

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

4

Indirizzo e-mail fllimartini@certimprese.it

P. IVA / Cod. Istat 00157990128

Indirizzo VIA LUNGOLAGO DELLA SCHIRANNA 22, 21100 VA-
RESE (Italia)

Numero telefono 0332329339

Gara aggregata
Questo capitolo contiene l’elenco degli enti aggregati alla procedura.

Questa gara non è di tipo aggregato

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1610096826980

Num. Protocollo Interno 0021711

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Fornitore F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.- R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta proposta di aggiudicazione

Data venerdì 8 gennaio 2021 10.07.06 CET

Offerta economica 15.598,00000 EUR

  di cui costi della sicurezza affe-
renti l’attività svolta dall’operatore
economico

390,00000 EUR

Costi della sicurezza derivanti da
interferenza

0,00000 EUR

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

5

Offerta economica complessiva 15.598,00000 EUR

Parametri dell’Offerta

Dichiarazione di accettazione ter-
mini e condizioni (Parametro Am-
ministrativo)

Dichiaro di accettare termini e condizioni

Offerta superiore alla base
d’asta?

No

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Tabella 4. Punteggi

Id Offerta 1610096826980

Fornitore F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Stato dell’Offerta Offerta proposta di aggiudicazione

Data venerdì 8 gennaio 2021 10.07.06 CET

Offerta economica 15.598,00000 EUR

Punteggio economico 1,28

Punteggio tecnico 0

Punteggio totale 1,28

Punteggi dei Parametri

Dichiarazione di accettazione ter-
mini e condizioni (Parametro Am-
ministrativo)

Dichiaro di accettare termini e condizioni

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto base dasta

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

6

Proposta di Graduatoria
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di graduatoria. Le offerte sono ordinate da
quella con il punteggio più alto, a quella con un punteggio più basso.

Tabella 5. Proposta di Graduatoria

Posizione in Proposta di Graduato-
ria

1

Società di appartenenza F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

Punteggio tecnico

Punteggio economico 1,28

Punteggio totale 1,28

Prezzo offerto 15.598,00000 EUR

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 6. Responsabile di procedimento

Nome ZUANON CLAUDIO

Login user_68738

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Tradate (00223660127)

Indirizzo email comunetradate.polizialocale@pec.it

Num. telefono 0331826845

Tabella 7. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

Login user_46744

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.
(00157990128)

Indirizzo email fllimartini@certimprese.it

Num. telefono 0332329339

Commento all’aggiudicazione Proposta di aggiudicazione

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

7

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 8. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 14 gennaio 2021
16.01.57 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Manutenzione telecamere
2021-2022 (ID 133344680) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

giovedì 14 gennaio 2021
15.59.37 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Manuten-
zione telecamere 2021-2022 (ID
133344680) è iniziata.

giovedì 14 gennaio 2021
15.59.17 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1610096826980) della Proce-
dura Manutenzione telecamere
2021-2022 (ID 133344680) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 14 gennaio 2021
15.59.09 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_46744 sulla
Procedura con ID 133344680 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 13 gennaio 2021
11.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura Manutenzio-
ne telecamere 2021-2022 (ID
133344680).

venerdì 8 gennaio 2021 10.07.06
CET

Invio Offerta L`offerente F.LLI MARTINI
IMPIANTI ELETTRICI VARE-
SE S.R.L. ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato Manu-
tenzione telecamere 2021-2022
(ID 133344680).

giovedì 7 gennaio 2021 11.38.50
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Manuten-
zione telecamere 2021-2022 (ID
133344680).

giovedì 7 gennaio 2021 11.38.29
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
133344680). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Manutenzione telecamere 2021-2022 n. 133344680 effettuata da Comune di Tradate

8

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Tabella 9. Riepilogo elenco verbali intermedi richiesti

Data giovedì 14 gennaio 2021 16.00.15 CET

Commento report intermedio

Numero di protocollo interno 0055682

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 62 del 20/01/2021

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 129/2021

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA 
BIENNIO 2021-2022 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


